
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

01.07.2020 № 144   

г. Нижний Тагил 

 

 

Об организации работы Территориального пункта Конфликтной комиссии     

и Пункта апелляций для выпускников прошлых лет с применением 

информационно – коммуникационных технологий на территории 

Горноуральского городского округа в 2020 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», от 11.06.2020 № 293/650 «Об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования  в 2020 году», от 

15.06.2020 № 297/655 «Об особенностях проведения единого государственного 

экзамена в 2020 году», от 15.06.2020 № 298/656 «Об утверждении единого 

расписания и продолжительности проведения единого государственного экзамена 

по каждому учебному предмету, требований  к использованию средств обучения 

и воспитания, при его проведении в 2020 году», Законом Свердловской области 

от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», 

постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП «О 

Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области», 

приказами Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 19.03.2015 № 104-Д «О хранении и уничтожении 

экзаменационных материалов и документов государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного и среднего общего образования на 

территории Свердловской области» (далее – места хранения экзаменационных 

материалов), от 12.05.2016 № 195 «О функционировании Регионального центра 

обработки информации на территории Свердловской области», от 19.05.2016 

№202-Д «Об утверждении положений о Государственной экзаменационной 

комиссии Свердловской области, Предметных комиссиях Свердловской области, 

Конфликтной комиссии Свердловской области», приказами Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 30.12.2019 № 356-



И «Об утверждении состава Государственной экзаменационной комиссии 

Свердловской области, составов территориальных экзаменационных подкомиссий 

Государственной экзаменационной комиссии Свердловской области на 2020 год», 

от 22.04.2020 № 95-И «Об утверждении мест расположения пунктов проведения 

экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

единого государственного экзамена на территории Свердловской области в 2020 

году» (с изменениями от 23.06.2020 № 143-И), в целях обеспечения проведения 

единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории 

Горноуральского городского округа в 2020 году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе управления образования администрации 

Горноуральского городского округа Территориальный пункт Конфликтной 

комиссии (далее - ТП КК) и Пункт апелляций для выпускников прошлых лет. 

2. Утвердить места подачи апелляций о несогласии с выставленными 

баллами (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав и обязанности сотрудников, привлекаемых к работе в 

ТП КК и Пункте апелляций для выпускников прошлых лет (Приложение № 2). 

4. Членам ГЭК обеспечить: 

1) прием апелляций о нарушении установленного порядка проведения 

государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) от апеллянта 

непосредственно в день проведения экзамена по соответствующему учебному 

предмету, не покидая пункт проведения экзамена (далее – ППЭ); 

2) передачу апелляций и заключение о результатах проверки в тот же день 

ответственному секретарю Конфликтной комиссии Свердловской области (далее 

– КК СО) по защищенному каналу связи до 17.00 в день проведения экзамена по 

соответствующему учебному предмету. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

1) прием апелляций о несогласии с выставленными баллами в основной и 

дополнительный периоды 2020 года, в бумажном виде в 2-х экземплярах (один 

экземпляр остается у апеллянта), в соответствии с графиком работы Конфликтной 

комиссии Свердловской области при проведении государственной аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в основной период 

2020 года (Приложение № 3); 

2) регистрацию поданной участником ЕГЭ апелляции в день подачи 

апелляции с 10.00. до 16.00 в специальном сервисе в защищенном контуре связи 

РЦОИ, (выполняет ответственный за информационный обмен в образовательной 

организации); 

3) информирование под подпись апеллянтов и их родителей (законных 

представителей) о месте, времени, способе рассмотрения апелляций; 

4) соблюдение мер профилактики новой коронавирусной инфекции в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора. 

6. Ведущему специалисту управления образования администрации 

Горноуральского городского округа Плоткиной В.В. обеспечить работу 

Территориального пункта Конфликтной комиссии и Пункта апелляций для 



выпускников прошлых лет с соблюдением мер профилактики новой 

коронавирусной инфекции в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора: 

1) прием и регистрацию апелляций о несогласии с выставленными баллами 

в основной и дополнительный периоды 2020 года от выпускников прошлых лет; 

2) информирование под подпись апеллянтов и их родителей (законных 

представителей) о месте, времени, способе рассмотрения апелляций; 

3) место подключения к КК СО для дистанционного рассмотрения 

апелляций по порядку проведения ЕГЭ и апелляций о несогласии с 

выставленными баллами; 

4) организационное и техническое сопровождение дистанционного 

рассмотрения апелляций. 

6. Директору МКУ «ЦРО» Артемьевой Н.В.: 

1) обеспечить техническое сопровождение дистанционного рассмотрения 

апелляций в ТП КК; 

2) направить своих работников для работы в качестве сотрудников ТП КК. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник                                                                                                        А.В. Лунев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 01.07.2020 № 144 

 

 

Места подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами 

 

Категория участника ЕГЭ Место подачи апелляции 

Выпускники текущего года Образовательные организации, в которых обучающиеся 

осваивали образовательные программы среднего общего 

образования 

Выпускники прошлых лет Управление образования администрации 

Горноуральского городского округа, Муниципальное 

казенное учреждение «Центр развития образования»  

(г. Нижний Тагил, ул. Красноармейская, 46, каб. 108) 

в соответствии с графиком работы конфликтной 

комиссии (Приложение № 3) с 10.00 до 15.00 (перерыв с 

12.00 до 13.00)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 01.07.2020 № 144 

 

Состав и обязанности сотрудников, привлекаемых к работе в Территориальном пункте Конфликтной комиссии  

и Пункте апелляций для выпускников прошлых лет 

 

ФИО, должность привлекаемого 

сотрудника 

Должность в Территориальном пункте Конфликтной 

комиссии (далее ТП КК) и Пункте апелляций для 

выпускников прошлых лет (далее – ВПЛ) 

Обязанности в ТП КК и Пункте апелляций для ВПЛ 

Плоткина В.В., ведущий специалист 

управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа 

 

Сотрудник, осуществляющий регистрацию 

апеллянтов 

1. на входе в здание осуществляет бесконтактную 

термометрию, контроль наличия средств 

индивидуальной защиты (масок, перчаток) у 

апеллянтов и его родителей (законных 

представителей); 

2. проверяет документ, удостоверяющий личность 

апеллянта, сверяя данные со списком очередности, 

полученным от секретаря Конфликтной комиссии 

Свердловской области (далее – КК СО); 

3. не допускает скопления людей на входе в 

помещение. 

Плужникова И.Г., ведущий 

специалист управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа 

Сотрудник, осуществляющий сопровождение 

апеллянтов и его родителей (законных 

представителей) к рабочему месту дистанционного 

рассмотрения апелляции (далее – рабочее место) 

1. сопровождает апеллянтов и их родителей 

(законных представителей) от входа до рабочего 

места дистанционного рассмотрения апелляции; 

2. не допускает одновременного нахождения в 

кабинете, где расположено рабочее место, более 

одного апеллянта; 

3. контролирует соблюдение социального 

дистанцирования. 

Липина С.В., специалист МКУ 

«Центр развития образования» 

Технический специалист, осуществляющий 

техническое сопровождение дистанционного 

рассмотрения апелляций ТП КК и Пункта апелляций 

для ВПЛ 

 

1. готовит, устанавливает рабочие места 

дистанционного рассмотрения апелляции для 

апеллянтов и их родителей (законных 

представителей), оснащенные персональным 

компьютером, гарнитурой с микрофоном. В одной 



аудитории должно быть оборудовано 2 рабочих 

места: 1 - для апеллянта, 1 - для родителя (законного 

представителя) апеллянта; 

2. получает от ответственного секретаря КК СО 

список очередности рассмотрения апелляций 

участников ЕГЭ, прикрепленных к ТП КК, Пункту 

апелляций для ВПЛ; 

3. консультирует работников ТП КК, Пункта 

апелляций для ВПЛ в период подготовки и 

проведения дистанционного рассмотрения 

апелляций; 

4. инструктирует апеллянтов и их родителей 

(законных представителей) о работе с сервисом 

ВКС; 

5. осуществляет техническую поддержку 

оборудования в период работы ТП КК, Пункта 

апелляций для ВПЛ. 

Кукло В.В., специалист МКУ «Центр 

развития образования» 

Сотрудник, осуществляющий дезинфекцию  1. осуществляет дезинфекцию помещений, 

поверхностей, компьютерного оборудования после 

каждого апеллянта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 01.07.2020 № 144 

 

 

ГРАФИК 

работы Конфликтной комиссии Свердловской области 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в основной период 2020 года 

 

1. Рассмотрение апелляций о нарушении установленного порядка проведения 

государственной итоговой аттестации 

 

Дата 

экзамена 

Экзамен Сроки подачи 

апелляций о 

нарушении 

установленного 

порядка проведения 

ГИА 

(в день проведения 

экзамена, пункты  

96-99 Порядка*) 

Сроки рассмотрения 

апелляций о нарушении 

установленного порядка 

проведения ГИА (в течение 

двух рабочих дней с 

момента поступления 

апелляции в конфликтную 

комиссию, пункт 99 

Порядка*) 

(не позднее указанной 

даты) 

3 июля (пт) География, Литература, 

Информатика и ИКТ 

3 июля 6 июля 

6 июля (пн) Русский язык 6 июля 8 июля 

7 июля (вт) Русский язык 7 июля 8 июля 

10 июля (пт) Математика (профильный 

уровень) 

10 июля 14 июля 

13 июля (пн) История, Физика 13 июля 14 июля 

16 июля (чт) Обществознание, Химия 16 июля 17 июля 

20 июля (пн) Биология 20 июля 21 июля 

20 июля (пн) Иностранные языки 

(письменно) 

20 июля 21 июля 

22 июля (ср) Иностранные языки 

(устно) 

22 июля 24 июля 

23 июля (чт) Иностранные языки 

(устно) 

23 июля 24 июля 

24 июля (пт) Резерв: География, 

Литература, Математика, 

История, Физика, 

Обществознание, Химия 

Информатика и ИКТ, 

Биология 

24 июля 27 июля 

25 июля (сб) Резерв: Все учебные 

предметы 

25 июля 27 июля 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

2. Рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными баллами 
 

Дата 

экзамена 

Экзамен Официальный 

день 

объявления 

результатов 

ЕГЭ на 

региональном 

уровне (не 

позднее 

указанной 

даты) 

Сроки подачи 

апелляций о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

(в течение двух 

рабочих дней со дня 

объявления 

результатов ГИА, 

пункт 100 Порядка*) 

Сроки рассмотрения 

апелляций о 

несогласии с 

выставленными 

баллами (в течение 

четырех рабочих дней 

с момента поступления 

апелляции в 

конфликтную 

комиссию, пункт 102 

Порядка*) 

3 июля (пт) География, Литература, 

Информатика и ИКТ 

17 июля 20, 21 июля 23 июля 

6 июля (пн) Русский язык 20 июля 21, 22 июля 24 июля 

7 июля (вт) Русский язык 23 июля 24, 27 июля 29 июля 

10 июля (пт) Математика 

(профильный уровень) 

24 июля 27, 28 июля 30 июля 

13 июля (пн) История, Физика 27 июля 28, 29 июля 31 июля 

16 июля (чт) Обществознание, 

Химия 

30 июля 31 июля, 3 августа 5 августа 

20 июля (пн) Биология 2 августа 3, 4 августа 6 августа 

20 июля (пн) Иностранные языки 

(письменно) 

2 августа 3, 4 августа 6 августа 

22 июля (ср) Иностранные языки 

(устно) 

2 августа 3, 4 августа 6 августа 

23 июля (чт) Иностранные языки 

(устно) 

2 августа 3, 4 августа 6 августа 

24 июля (пт) Резерв: География, 

Литература, 

Математика, История, 

Физика, 

Обществознание, 

Химия Информатика и 

ИКТ, Биология 

3 августа 4, 5 августа 7 августа 

25 июля (сб) Резерв: Все учебные 

предметы 

3 августа 4, 5 августа 7 августа 

 

 

 

 

 


